

**ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG NGỌC HÀ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Ngọc Hà, ngày tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH

Cao điểm ra quân đảm bảo vệ sinh môi trường, trật tự đô thị trên địa bàn phường Ngọc Hà trong giai đoạn cuối năm 2025, góp phần hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm, nhiệm vụ chính trị năm 2025, hướng tới chào mừng 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2026) và Tết Nguyên đán năm 2026

Thực hiện Nghị Quyết số 01-NQ/ĐH ngày 15/8/2025 của Đại hội Đại biểu lần thứ I – Đảng bộ phường Ngọc Hà; Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 11/7/2025 của UBND phường Ngọc Hà về bảo đảm công tác trật tự đô thị, an toàn giao thông và vệ sinh môi trường 06 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn. Nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ tăng cường các biện pháp, giải pháp bảo đảm trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn phường. UBND phường Ngọc Hà xây dựng kế hoạch cao điểm ra quân bảo đảm vệ sinh môi trường, trật tự đô thị trong giai đoạn cuối năm 2025, góp phần hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm, nhiệm vụ chính trị năm 2025, hướng tới chào mừng 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2026), Tết Nguyên đán năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong quản lý nhà nước về trật tự, văn minh đô thị; nâng cao trách nhiệm và hiệu quả, hiệu lực của chính quyền địa phương trong công tác quản lý vệ sinh môi trường, trật tự đô thị; bảo đảm môi trường Sảng - Xanh - Sạch - Đẹp, lối đi thông thoáng, không bị chiếm dụng vào mục đích ngoài giao thông, từng bước chỉnh trang bộ mặt đô thị theo định hướng phát triển của Thành phố.

2. Công tác bảo đảm vệ sinh môi trường, trật tự đô thị được triển khai và duy trì đồng bộ, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, các đoàn thể, tổ dân phố, cá nhân...trên địa bàn.

3. Tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức, ý thức của người dân và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm vệ sinh môi trường, trật tự đô thị trên địa bàn, xây dựng văn hóa giao thông và nếp sống văn minh đô thị. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, từng bước nâng cao nhận thức, ý thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân, nâng cao ý thức, tinh thần trách

nhiệm của người thực thi công vụ trong công tác bảo đảm vệ sinh môi trường, trật tự đô thị trên địa bàn.

4. Huy động lực lượng, phương tiện, thiết bị triển khai đồng bộ các biện pháp, giải pháp bảo đảm vệ sinh môi trường, trật tự đô thị góp phần bảo đảm mỹ quan đô thị, cảnh quan môi trường Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp. Huy động sự vào cuộc của các đoàn thể chính trị xã hội, các địa bàn dân cư, tổ dân phố tăng cường bảo đảm vệ sinh môi trường, trật tự đô thị tại các tuyến phố, các điểm công cộng (**trong đó tập trung tuyến phố Giang Văn Minh – Kim Mã**).

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công tác tổ chức:

1.1. Thời gian: 06 giờ 30 ngày 05/12/2025, UBND phường Ngọc Hà tổ chức Lễ phát động ra quân cao điểm đảm bảo vệ sinh môi trường, trật tự đô thị trên địa bàn phường.

1.2. Địa điểm khai mạc lễ phát động: Khu vực cổng trụ sở 25 Liễu Giai, phường Ngọc Hà, Thành phố Hà Nội.

1.3. Số người tham gia: Khoảng 100 người gồm:

- Khách mời tham dự:

+ Các đồng chí Lãnh đạo Đảng ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN phường;

+ Trưởng các ban Đảng, HĐND phường;

- Lực lượng tham gia:

+ Trưởng các phòng, ban UBND phường và các chuyên viên có liên quan;

+ Ban chỉ huy Công an phường;

+ Tổ cảnh sát trật tự, Tổ cảnh sát khu vực - Công an phường;

+ Ban chỉ huy quân sự phường, lực lượng dân quân thường trực;

+ MTTQ Việt Nam phường (lực lượng Đoàn Thanh niên CS HCM, Phụ nữ, Cựu chiến binh...);

+ Đại diện lãnh đạo và tổ vệ sinh môi trường của Công ty TNHH MTV MTĐT Hà Nội - Chi nhánh Ba Đình (URENCO 1).

+ Tổ trưởng, Tổ phó Tổ dân phố, Bí thư chi bộ, Trưởng ban CTMT địa bàn dân cư trên địa bàn.

+ Tổ trưởng, tổ phó Tổ an ninh trật tự cơ sở.

2. Công tác thực hiện:

- Giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường tham mưu xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện.

- Họp triển khai Kế hoạch xong trước ngày 02/12/2025.

- Sau Lễ phát động, thực hiện và triển khai tổng vệ sinh môi trường khu vực tuyến đường Giang Văn Minh, Kim Mã, Đội Cấn... và tại địa bàn các khu dân cư tổ

dân phố đồng loạt tổ chức ra quân tuyên truyền, đôn đốc, thu dọn phế thải - rác thải, nhắc nhở và xử lý các vi phạm về vệ sinh môi trường, trật tự đô thị, vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn phường.

- Các tổ dân phố Tổ chức duy trì công tác bảo đảm vệ sinh môi trường, trật tự đô thị ngày **Thứ 7, Chủ nhật hàng tuần.**

III. CHƯƠNG TRÌNH TỔ CHỨC LỄ RA QUÂN: *(Chi tiết kèm theo)*

IV. MARKET CHƯƠNG TRÌNH: *(Chi tiết kèm theo)*

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

1. Giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị:

- Tham mưu UBND phường xây dựng và thực hiện kế hoạch, công tác đảm bảo duy trì vệ sinh môi trường, đảm bảo cảnh quan Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp.

- Tham mưu rà soát, xử lý các điểm chôn rác trên địa bàn phường.

- Kiểm tra, rà soát, phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư - hạ tầng và các đơn vị có liên quan tổ chức chỉnh trang đường ngõ, rà soát, bổ sung, duy trì, sửa chữa thường xuyên hệ thống sơn kẻ vạch, thay thế bổ sung các nắp hố ga, mặt đường bị hư hỏng, lún sụt. Kịp thời giải quyết các công việc có liên quan đến kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ theo phân cấp; bảo đảm giao thông an toàn, thông suốt, giảm đến mức tối đa ùn, tắc và tai nạn giao thông trên địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện tổ chức cắt tỉa cây xanh tạo cảnh quan, đảm bảo an toàn trong mùa mưa bão. Phối hợp vận hành an toàn hệ thống chiếu sáng công cộng trên địa bàn.

- Phối hợp với URENCO 1, các Tổ dân phố tổ chức tổng vệ sinh trên toàn phường, trong đó tập trung duy trì tuyến **Giang Văn Minh – Kim Mã** để xây dựng theo hướng tuyến phố Văn minh đô thị; Tổ chức thu gom, vận chuyển triệt để phế thải, rác sinh hoạt thu được trong ngày về nơi quy định; Tiếp tục duy trì ra quân vận động Nhân dân tổng vệ sinh trong các ngõ xóm, các công viên, vườn hoa, nơi vui chơi công cộng, các điểm di tích lịch sử...đảm bảo vệ sinh môi trường, trật tự mỹ quan đô thị...

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và Trung tâm Văn hóa - Thông tin đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các cơ quan, tổ chức, các hộ gia đình, từng cá nhân hiểu, thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các quy định của pháp luật về đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm; tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn nâng cao ý thức, đổ rác đúng thời gian, nơi quy định.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiên quyết xử lý hành vi vứt rác không đúng thời gian, đúng nơi quy định; phối hợp xử lý dứt điểm các khu vực tập kết rác thải tại lòng đường, hè phố gây cản trở, ùn tắc giao thông, gây mất vệ sinh môi trường, mất mỹ quan đô thị trên địa bàn phường. Phối hợp với URENCO1 rà soát, đánh giá, bố trí, sắp xếp các điểm tập kết xe thu gom rác, điểm cầu rác phù hợp; đồng

thời tiếp tục tuyên truyền, xây dựng, nhân rộng các phong trào, mô hình đảm bảo vệ sinh môi trường, xây dựng nếp sống văn minh tại địa bàn cơ sở.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tại Kế hoạch này, xây dựng dự toán, báo cáo UBND phường duyệt, cấp kinh phí để triển khai thực hiện theo đúng quy định.

2. Giao Công an phường:

- Xây dựng, thực hiện kế hoạch cao điểm đảm bảo TTATGT, TTĐT, TTCC, VSMT, ATTP, PCCC trên địa bàn. Hướng dẫn các hộ kinh doanh sắp xếp kinh doanh trong khuôn viên cửa hàng, cửa hiệu, xếp phương tiện trước cửa hàng theo đúng quy định bảo đảm mỹ quan đô thị; vận động ký cam kết 100% người dân, các hộ kinh doanh không sử dụng lòng đường, hè phố để kinh doanh, buôn bán, tổ chức trông, giữ xe trái quy định; không xây bục, bệ, cầu dẫn, dựng mái che, mái vẩy vi phạm hành lang an toàn giao thông.

- Chủ động liên hệ với Đội Cảnh sát giao thông số 2 – CATP phối hợp, tham gia Lễ phát động ra quân vào **06 giờ 30 ngày 05/12/2025 (Thứ Sáu)**

- Tập trung kiểm tra, xử lý các vi phạm về trật tự đô thị tại các tuyến, địa bàn, khu vực phức tạp, trọng điểm, địa bàn công cộng tập trung đông người, địa bàn giáp ranh thường xuyên vi phạm về trật tự đô thị. Các tuyến phố điểm về trật tự văn minh đô thị của Thành phố, trong đó tập trung vào tuyến phố **Giang Văn Minh – Kim Mã** để xây dựng theo hướng văn minh đô thị. Xử lý nghiêm các trường hợp sử dụng lòng đường, hè phố làm nơi kinh doanh, buôn bán, trông giữ phương tiện trái quy định gây cản trở giao thông; phương tiện vận chuyển rác thải hoạt động không đúng thời gian quy định; Phối hợp kiểm tra, phát hiện, đề xuất xử lý kịp thời các hành vi vi phạm về vệ sinh môi trường: Vứt rác không đúng giờ, đúng nơi quy định; vứt rác tại nơi công cộng...; điểm tập kết rác còn tình trạng rác thải vương vãi trên mặt đường gây mất mỹ quan đô thị qua đó hạn chế nguyên nhân dẫn đến ùn, tắc giao thông.

- Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch về UBND phường (*qua phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị trước ngày 06/12/2025*).

3. Giao Phòng Văn hóa - Xã hội:

- Tăng cường kiểm tra, chủ trì tham mưu UBND phường trong công tác tuyên truyền, phối hợp với các lực lượng chức năng tổ chức tháo dỡ toàn bộ các biển hiệu, biển quảng cáo không đúng quy định; xóa sạch quảng cáo rao vặt; tháo dỡ các chân khung, bảng biển quảng cáo dựng không đúng quy hoạch trên địa bàn phường, trong đó tập trung vào tuyến phố **Giang Văn Minh – Kim Mã** để xây dựng theo hướng văn minh đô thị. Tổ chức ra quân thực hiện tháo dỡ băng rôn vi phạm, sai phép và phối hợp ngăn chặn, phát hiện, kịp thời xử lý các cá nhân rải tờ rơi, tờ gấp tại các ngã tư, công trường học; sử dụng loa đài quảng cáo rao vặt và ca nhạc trên đường phố sai quy định.

- Phân công cán bộ, công chức của phòng theo tuyến ra quân (phụ lục kèm theo) tổ chức chụp ảnh, đưa tin về đợt cao điểm ra quân.

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị có liên quan đề xuất nội dung tuyên truyền, tham mưu UBND phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật để người dân sinh sống và làm việc tại phường nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về trật tự đô thị và vệ sinh môi trường, nếp sống văn minh... trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở với nhiều hình thức, nội dung thiết thực phong phú.

4. Giao Ban chỉ huy quân sự phường

Căn cứ nội dung Kế hoạch và phụ lục các điểm ra quân thực hiện công tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường được gửi kèm theo, tổ chức phân công đúng, đủ số lượng dân quân phối hợp, tham gia.

5. Giao Trung tâm Văn hoá - Thông tin:

Chủ trì tham mưu, phối hợp cùng Văn phòng HĐND và UBND phường chuẩn bị về cơ sở vật chất như sân khấu, bài phát biểu, âm thanh, loa mic, pano tuyên truyền... phục vụ cho buổi Lễ phát động vào **06 giờ 30 ngày 05/12/2025 (thứ Sáu) tại khu vực cổng Trụ sở 25 Liễu Giai.**

6. Giao Văn phòng HĐND và UBND phường

Chủ trì, tham mưu phát hành giấy mời, chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo UBND phường tại buổi lễ phát động ra quân cao điểm.

7. Giao Ban Quản lý dự án Đầu tư – Hạ tầng

Chủ trì triển khai thực hiện phá dỡ bụi vệt, mái che, mái vẩy trong ngày ra quân đảm bảo theo quy định.

8. Giao Trạm Y tế phường:

- Cử 3 người lãnh đạo, các bác sỹ, y tá tham gia Lễ phát động vào **06 giờ 30 ngày 05/12/2025 (thứ Sáu) tại khu vực cổng Trụ sở 25 Liễu Giai.**

9. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường:

- Thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền vận động quần chúng Nhân dân trong việc bảo đảm trật tự đô thị và vệ sinh môi trường, làm sạch đẹp cảnh quan hè đường, ngõ xóm tại các tổ dân phố, nâng cao hiệu quả các mô hình vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”, các câu lạc bộ, phong trào thiết thực bảo đảm trật tự đô thị và vệ sinh môi trường tại các tổ dân phố.

- Chuẩn bị bài phát biểu của MTTQVN phường tại buổi lễ ra quân.

- Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch. Hội Liên hiệp phụ nữ phường (9 người), Đoàn TN CSHCM phường (9 người), Hội Cựu chiến binh (9 người) tham gia Lễ phát động.

- Tuyên truyền các tổ dân phố tiếp tục duy trì công tác bảo đảm vệ sinh môi trường, trật tự đô thị, tổ chức các trong trào như “**Tổng vệ sinh môi trường vào**

chiều thứ 6 và sáng thứ 7 hàng tuần”, “Ngày thứ 7 xanh”, “Tuần lễ môi trường”.

10. Đề nghị các Tổ dân phố, cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp, khách sạn, nhà hàng, siêu thị, cửa hàng, trường học, điểm sinh hoạt cộng đồng tại khu dân cư, nhân dân trên địa bàn phường:

- Tham gia và duy trì thường xuyên tổng vệ sinh môi trường tại cơ quan, đơn vị mình vào chiều thứ 6 hàng tuần

- Đối với các trường học tiếp tục phát động, tổ chức các hoạt động ngoại khóa hưởng ứng phong trào thi đua “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”; xây dựng và lồng ghép vào các bài giảng, tiết học các nội dung giáo dục về bảo vệ môi trường

11. Đề nghị Công ty TNHH một thành viên Môi trường Đô thị Hà Nội - Chi nhánh Ba Đình (URENCO 1).

- Tăng cường duy trì đảm bảo chất lượng vệ sinh môi trường trên các tuyến đường, hè phố, ngõ xóm, khu dân cư luôn sạch sẽ, phong quang, trong đó tập trung vào tuyến phố **Giang Văn Minh – Kim Mã** để xây dựng theo hướng văn minh đô thị.

- Thu dọn, vận chuyển và xử lý kịp thời, hết khối lượng rác, đất, phế thải xây dựng phát sinh hàng ngày, cũng như còn tồn đọng trong các khu vực dân cư, các địa bàn giáp ranh; Phối hợp với UBND phường và các đoàn thể tổ chức ra quân tổng vệ sinh, tuyên truyền về vệ sinh môi trường trên toàn địa bàn phường.

- Chuẩn bị lực lượng và phương tiện sẵn sàng tham gia khắc phục các sự cố gây mất vệ sinh môi trường khi có chỉ đạo của UBND phường.

- Cử tổ vệ sinh môi trường (20 người) phục vụ cho buổi Lễ phát động vào **06 giờ 30 ngày 05/12/2025 (thứ Sáu) tại khu vực cổng Trụ sở 25 Liễu Giai.**

12. Đề nghị Công ty TNHH một thành viên Thoát nước Hà Nội - Xí nghiệp thoát nước số 1

Tăng cường duy tu, duy trì đảm bảo tiêu thoát nước trên các tuyến đường, hè phố, ngõ xóm, khu dân cư; Chuẩn bị lực lượng và phương tiện sẵn sàng tham gia khắc phục các sự cố úng ngập khi có mưa lớn; Cử cán bộ, nhân viên tham gia buổi lễ ra quân của UBND phường

VI. PHÂN CÔNG CÁC TỔ CHỨC THỰC HIỆN KIỂM TRA, XỬ LÝ:

(Có phụ lục địa điểm ra quân chi tiết kèm theo)

Trên đây là Kế hoạch “Cao điểm ra quân đảm bảo vệ sinh môi trường, trật tự đô thị trên địa bàn phường Ngọc Hà trong giai đoạn cuối năm 2025, góp phần hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm, nhiệm vụ chính trị năm 2025, hướng tới chào mừng 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2026) và Tết Nguyên đán năm 2026”. UBND phường đề nghị UBNDTTQ Việt Nam phường,

Công an phường, các phòng chuyên môn, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Các Sở: XD, NN&MT, CATP;
- TT Đảng ủy - HĐND phường;
- Đ/c Chủ tịch UBND phường;
- Các đ/c PCT UBND phường; *(để p/h chỉ đạo)*;
- Các phòng, ban, ngành, MTTQ phường;
- Công an phường; BCH Quân sự phường;
- BGH các trường: MN, Tiểu học, THCS;
- Ban quản lý đầu tư hạ tầng - đô thị phường;
- Công ty TNHH MTV MTĐT-CN Ba Đình;
- XN thoát nước số 1 - Cty TNHH MTVTNHN;
- Các tổ dân phố; Các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh, nhân dân trên địa bàn;
- (để thực hiện)*
- Lưu: VT; KTHTĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Hà Thanh